

KẾ HOẠCH

Tổ chức và tham gia các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 65 năm Ngày Khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi (28/8/1959 - 28/8/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 27/06/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 65 năm Ngày khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi (28/8/1959-28/8/2024).

UBND xã Trà Bình ban hành Kế hoạch tổ chức và tham gia các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 65 năm Ngày Khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi (28/8/1959 - 28/8/2024) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đề Nhân dân trên địa bàn xã hiểu được ý nghĩa lịch sử to lớn của cuộc Khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi, cuộc khởi nghĩa đầu tiên ở miền Nam Việt Nam trong cuộc kháng chiến Chống Mỹ cứu nước của dân tộc Việt Nam.

- Tưởng nhớ, tri ân các anh hùng lực lượng vũ trang, liệt sĩ, thương binh cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân đã làm nên cuộc khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi.

- Tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật để giới thiệu, quảng bá các giá trị di sản văn hóa, nghệ thuật truyền thống tốt đẹp của các dân tộc; giới thiệu về hình ảnh quê hương, đất nước con người Trà Bồng, những thành tựu của Đảng bộ, quân và dân Trà Bồng nói chung, xã Trà Bình nói riêng đã đạt được trong sự nghiệp đổi mới.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải đảm bảo sâu rộng, giúp cán bộ và Nhân dân hiểu rõ về tầm vóc, ý nghĩa to lớn của cuộc khởi nghĩa Trà Bồng và Miền Tây Quảng Ngãi. Đồng thời khơi dậy được lòng tự hào dân tộc, truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường và tinh thần đoàn kết của các dân tộc anh, em trên địa bàn. Từ đó đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước mạnh mẽ trong huyện, xã.

- Việc tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, đảm bảo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên Nhân dân tích cực bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc.

- Đảm bảo tuyệt đối an ninh trật tự, an toàn vệ sinh môi trường trong thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Kỷ niệm

1.1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Tổ chức tiếp phát các chuyên mục, các tin bài tuyên truyền về ý nghĩa của cuộc khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi, những thành tựu của Đảng bộ, quân và dân Trà Bồng qua 65 xây dựng và phát triển theo kế hoạch của huyện.

- Tuyên truyền trên bảng điện tử của xã; treo băng rôn, khẩu hiệu trên địa bàn xã.

- Thời gian: Tháng 8 (Trọng điểm từ ngày 15 đến ngày 28/8/2024).

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Bộ phận Văn hoá – Xã hội xã.

- Đơn vị phối hợp: Đài truyền thanh xã.

1.2. Tổ chức lễ viếng Nghĩa trang Liệt sĩ

*** Tại nghĩa trang Liệt sĩ xã.**

- Thời gian tổ chức lễ: Vào lúc 07 giờ 00 phút ngày 26/8/2024. Các đại biểu có mặt tại nghĩa trang Liệt sĩ xã vào lúc 6 giờ 45 phút để chuẩn bị.

- Thành phần dự lễ:

+ Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã;

+ Đại diện Thường trực UBMTTQVN, các hội đoàn thể xã;

+ Lãnh đạo và cán bộ chiến sĩ Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã;

+ Bí thư các chi bộ, các Trưởng thôn, Trưởng Ban CTMT các thôn;

+ Đại diện lãnh đạo các đơn vị trường học, Trạm Y tế;

+ Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã;

Phân công thực hiện:

+ Đơn vị thực hiện: Bộ phận VH – XH xã;

+ Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND, Tài chính - Kế toán, Đài truyền thanh xã, Đoàn TN xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã điều hành chương trình Lễ; Công an xã cử 02 đồng chí, Ban Chỉ huy Quân sự xã cử 02 đồng chí khiêng vòng hoa, các đơn vị có liên quan.

1.3. Tham dự buổi tọa đàm Kỷ niệm 65 khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi (28/8/1959-28/8/2024)

(Theo giấy mời của huyện)

1.4. Tham gia Hội thi duyên dáng đất Quê huyện Trà Bồng lần thứ nhất theo Kế hoạch của huyện

Giao Bộ phận Văn hoá - Xã hội phối hợp với Đoàn thanh niên xã lựa chọn 01 nữ sinh (tuổi từ 17 – 27) tập luyện và tham dự hội thi.

1.5. Tham gia hội chợ, thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn huyện

- Đơn vị thực hiện: Ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp xã.
- Đơn vị phối hợp: Hợp tác xã Nông nghiệp Thương mại tổng hợp và dịch vụ xã, Công ty TNHH Wecay, các cơ sở sản xuất kinh doanh các sản phẩm nông sản, sản phẩm Ocop trên địa bàn xã.

- Thời gian: Từ ngày 26/8 đến ngày 27/8/2024.

- Địa điểm: Quảng trường 28/8 huyện.

2. Tổ chức dọn vệ sinh, treo cờ Tổ quốc kỷ niệm 65 năm Ngày Khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi

- Nội dung: Tổ chức dọn dẹp vệ sinh lòng lề đường, vỉa hè, trụ sở cơ quan, huy động cán bộ và Nhân dân tham gia vệ sinh môi trường trên địa bàn xã và treo cờ Tổ quốc chào mừng lễ kỷ niệm.

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận Văn hoá – Xã hội; Đài truyền thanh xã.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban ngành, các Trưởng thôn.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền

Theo hướng dẫn của Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí để tham gia các hoạt động trích từ nguồn ngân sách xã và nguồn kinh phí huy động khác.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Bộ phận Văn hóa – Xã hội, Đài truyền thanh xã

- Chủ trì, phối hợp với các, ban, ngành, đoàn thể xã, tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức và tham gia các hoạt động kỷ niệm 65 năm khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi (28/8/1959 - 28/8/2024).

- Chủ động phối hợp với bộ phận Tài chính - Kế toán và các ngành liên quan lập dự toán kinh phí tổ chức và tham gia các hoạt động theo kế hoạch của huyện.

- Thông báo cho các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn xã và Nhân dân dọn vệ sinh, treo cờ Tổ quốc từ ngày 20/8/2024 đến hết ngày 28/8/2024.

2. Bộ phận Văn phòng – Thống kê xã

Phối hợp bộ phận Văn hóa – Xã hội, các ngành liên quan tham mưu triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm, theo dõi tổng hợp các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức và tham gia các hoạt động kỷ niệm 65 năm

khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi (28/8/1959 - 28/8/2024) đề kịp thời đề nghị biểu dương, khen thưởng.

3. Công an xã phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Xây dựng phương án, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã trong các ngày diễn ra Lễ kỷ niệm và theo chỉ đạo của Công an huyện (nếu có).

- Tổ chức thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn trong thời gian Lễ kỷ niệm diễn ra, có phương án cứu nạn, cứu hộ khi có sự cố xảy ra.

4. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã

- Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống cách mạng trong lực lượng đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh. Tổ chức cho đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh tham gia “hành trình về địa chỉ đỏ”, qua đó tìm hiểu các địa điểm gắn với cuộc Khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi như: Bảo tàng khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi, Di tích Đồn Eo Chim, Gò Rô và dâng hương Đền tưởng niệm (xã Trà Phong)...

- Phát động lực lượng đoàn viên tham gia dọn vệ sinh và viếng Nghĩa trang liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ xã.

5. Đề nghị Mặt trận và các hội đoàn thể, các Trưởng thôn

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân về ý nghĩa, vai trò to lớn của sự kiện lịch sử Khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi, tăng cường giáo dục tình yêu quê hương đất nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng trong cán bộ, Nhân dân, hội viên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức và tham gia các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày Khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi (28/8/1959-28/8/2024) của UBND xã./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VH-TT huyện
- Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các hội, đoàn thể xã;
- Các ban, ngành xã;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Các trường học;
- Bí Thư chi bộ;
- Các Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Võ Sỹ Phi